АДМИНИСТРАЦИЯ

ОКТЯБРЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ТАТИЩЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

11.04.2017  № 29
с.Октябрьский Городок

О внесении изменений в постановление администрации

Октябрьского муниципального образования Татищевского

муниципального района Саратовской области от 05.05.2012 № 21

 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Федеральным законом от 06.05.2011 № 100-ФЗ «О добровольной пожарной

охране», на основании Устава Октябрьского муниципального образования

Татищевского муниципального района Саратовской области, рассмотрев протест

прокуратуры от 28.03.2017 № 20-2017, п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в постановление администрации Октябрьского муниципального

образования Татищевского района Саратовской области  от 05.05.2012 № 21 «О

создании и организации деятельности добровольной пожарной охраны на

территории Октябрьского муниципального образования Татищевского района

Саратовской области», с изменениями от 11.11.2013 №67, следующие изменения:

  изложить приложение № 1 к постановлению в новой редакции, согласно

приложению.

2. Обнародовать настоящее постановление в местах обнародования

муниципальных правовых актов.

Глава муниципального образования                       А.Е. Якунин

 2

 Приложение

к  постановлению администрации

Октябрьского муниципального образования

Татищевского  муниципального района

Саратовской области

от 11.04.2017 года № 29

Положение

о добровольной пожарной охране Октябрьского муниципального

образования Татищевского муниципального района

Саратовской области

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.05.2011

№100-ФЗ «О добровольной пожарной охране». Положение устанавливает

порядок создания, функционирования, подготовки, оснащения и применения

подразделений добровольной пожарной охраны в Октябрьском муниципальном

образовании Татищевского муниципального района Саратовской области.

2. Основные понятия

2.1. Добровольная пожарная охрана – социально ориентированные

общественные объединения пожарной охраны, созданные по инициативе

физических лиц и (или) юридических лиц – общественных объединений для

участия в профилактике и (или) тушении пожаров и проведении аварийно-

спасательных работ.

2.2. Добровольный пожарный - физическое лицо, являющееся членом или

участником общественного объединения пожарной охраны и принимающее на

безвозмездной основе участие в профилактике и (или) тушении пожаров и

проведении аварийно-спасательных работ.

2.3. Добровольная пожарная дружина - территориальное или объектовое

подразделение добровольной пожарной охраны, принимающее участие в

профилактике пожаров и (или) участие в тушении пожаров и проведении

аварийно-спасательных работ, оснащенное первичными средствами

пожаротушения, пожарными мотопомпами и не имеющее на вооружении

пожарных автомобилей и приспособленных для тушения пожаров технических

средств.

2.4. Добровольная пожарная команда - территориальное или объектовое

подразделение добровольной пожарной охраны, принимающее участие в

профилактике пожаров и (или) участие в тушении пожаров и проведении

аварийно-спасательных работ и оснащенное пожарным автомобилем и (или)

приспособленными для тушения пожаров техническими средствами.

http://base.garant.ru/186367/
http://base.garant.ru/12185557/
http://base.garant.ru/12185557/

 3

2.5. Работник добровольной пожарной охраны - физическое лицо,

вступившее в трудовые отношения с юридическим лицом - общественным

объединением пожарной охраны.

2.6. Статус добровольного пожарного - совокупность прав и свобод,

гарантированных государством, и обязанностей и ответственности

добровольных пожарных, установленных настоящим Федеральным законом и

иными нормативными правовыми актами Российской Федерации,

нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации,

муниципальными правовыми актами, уставом добровольной пожарной команды

или добровольной пожарной дружины либо положением о добровольной

пожарной команде или добровольной пожарной дружине.

2.7. Участие в тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных

работ - деятельность добровольных пожарных по предотвращению возможности

дальнейшего распространения огня и созданию условий для его ликвидации

имеющимися силами и средствами;

2.8.Участие в профилактике пожаров - деятельность добровольных

пожарных по реализации превентивных мер, направленных на исключение

возможности возникновения пожаров и ограничение их последствий.

3. Организационно-правовые основы деятельности

добровольной пожарной охраны

3.1. Добровольная пожарная охрана в своей деятельности руководствуется

Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными

законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации,

постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации,

нормативными правовыми актами Саратовской области и МЧС России,

нормативными правовыми актами администрации Октябрьского муниципального

образования и настоящим Положением.

3.2. Добровольная пожарная охрана Октябрьского муниципального

образования, создается в целях реализации администрацией муниципального

образования требований законодательных и нормативных правовых актов

Российской Федерации в области пожарной безопасности в населенных пунктах

Октябрьского муниципального образования.

4. Основные задачи и функции подразделений добровольной

пожарной охраны и добровольных пожарных

4.1. Основными задачами добровольной пожарной охраны в области

пожарной безопасности являются:

-осуществление профилактики пожаров;

-спасение людей и имущества при пожарах, проведении аварийно-

спасательных работ и оказание первой помощи пострадавшим;

-участие в тушении пожаров и организация и проведении аварийно-

спасательных работ.

4.2. Добровольная пожарная охрана для выполнения возложенных на нее

задач взаимодействует с:

-государственной противопожарной службой;

http://base.garant.ru/10103000/
http://base.garant.ru/31923433/#21
http://base.garant.ru/31923433/#21

 4

-ведомственной пожарной охраной;

-добровольной пожарной охраной;

-частной пожарной охраной.

4.3. В соответствии с возложенными задачами добровольная пожарная

охрана осуществляет следующие функции:

контроль за соблюдением требований пожарной безопасности в населенных

пунктах;

проведение разъяснительной работы среди населения с целью соблюдения

противопожарного режима, выполнения первичных норм пожарной безопасности,

проведение противопожарной агитации и пропаганды;

осуществление контроля за исправным состоянием первичных средств

пожаротушения, иного имущества пожарно-технического назначения,

используемого в установленном порядке в деятельности подразделений

добровольной пожарной охраны, и готовностью к их применению;

участие в тушении пожаров с использованием пожарных автомобилей,

мотопомп и других средств пожаротушения, а также спасения людей и имущества

при пожаре;

содействие деятельности добровольных пожарных;

участие в противопожарной пропаганде;

вызов подразделений Государственной противопожарной службы в случае

возникновения пожара и принятие немедленных мер к спасению людей и

имущества при пожаре.

4.4. Кроме вышеуказанных, задачами добровольных пожарных,

привлеченных к деятельности подразделений иных видов пожарной охраны,

являются:

дежурство на пожарных автомобилях, мотопомпах и других передвижных и

стационарных средствах пожаротушения либо обеспечения своевременного

сосредоточения в месте дислокации мобильных средств пожаротушения;

проведение технического обслуживания пожарной техники и оборудования,

содержание их в постоянной готовности;

осуществление первоочередных действий по тушению пожаров до

прибытия Государственной противопожарной службы.

При тушении пожаров добровольная пожарная команда может

комплектоваться членами добровольных пожарных дружин, созданных в

населенных пунктах и на предприятиях.

5. Порядок создания, комплектования и организация деятельности

добровольной пожарной охраны

5.1. Подразделения добровольной пожарной охраны создаются

постановлением администрации Октябрьского муниципального образования.

Подразделения добровольной пожарной охраны могут действовать на

территориях нескольких населенных пунктов, входящих в состав Октябрьского

муниципального образования, на территории одного населенного пункта, на части

территории населенного пункта, в том числе и на территории организаций,

предприятий, учреждений располагающихся на территории Октябрьского

муниципального образования. Территория, обслуживаемая подразделениями

http://base.garant.ru/31923433/#23

 5

добровольной пожарной охраны, определяется главой Октябрьского

муниципального образования.

5.2. В подразделения добровольной пожарной охраны принимаются на

добровольных началах совершеннолетние трудоспособные граждане,

проживающие на территории Октябрьского муниципального образования,

способные по своим личным и деловым качествам, образованию, состоянию

здоровья выполнять обязанности, возложенные на личный состав добровольной

пожарной охраны.

5.3. Личный состав добровольной пожарной охраны включает в себя

работников добровольной пожарной охраны, состоящих на должностях,

предусмотренных штатным расписанием, и добровольных пожарных.

5.4. Для приема в добровольную пожарную охрану граждане должны

подать на имя директора МОУ «Добровольная пожарная команда» Татищевского

муниципального района Саратовской области или лица, им уполномоченного,

письменное заявление.

По результатам рассмотрения заявлений принимается одно из решений:

1) о зачислении гражданина в подразделение добровольной пожарной

охраны;

2) о включении гражданина в резерв добровольной пожарной охраны;

3) об отказе гражданину о зачислении его в добровольную пожарную

охрану.

5.5. Лицо, зачисленное в подразделение добровольной пожарной охраны,

приобретает статус добровольного пожарного и регистрируется в Реестре

добровольных пожарных Октябрьского муниципального образования

5.6. Исключение из добровольных пожарных производится:

1) по личному заявлению добровольного пожарного;

2) за нарушение противопожарного режима;

3) по состоянию здоровья, не позволяющего работать в пожарной охране;

4) за систематическое невыполнение установленных требований к

добровольному пожарному, а также за самоустранение от участия в деятельности

в качестве добровольного пожарного.

5.7. Администрация Октябрьского муниципального образования в течение

10 дней с момента внесения (изменения, исключения) сведений в Реестр

добровольных пожарных информирует учреждение Государственной

противопожарной службы, в районе обслуживания (выезда) которого находится

муниципальное образование.

6. Профессиональная подготовка работников добровольной пожарной

 охраны и добровольных пожарных

6.1. Требования к квалификации руководящего состава подразделений

добровольной пожарной охраны регламентируются  постановлением

 Министерства труда и социального развития Российской Федерации от 22 апреля

2004 года №51 «Об утверждении Единого квалификационного справочника

должностей руководителей, специалистов и служащих».

6.2. Подготовка работников добровольной пожарной охраны и

добровольных пожарных осуществляется по программам первоначальной и

http://base.garant.ru/31923433/#21
http://base.garant.ru/31923433/#28
http://base.garant.ru/187018/

 6

последующей профессиональной подготовки, разработанным федеральным

органом исполнительной власти, уполномоченным на решение задач в области

пожарной безопасности, непосредственно в противопожарных формированиях

или на базе учебного центра Государственной противопожарной службы,

пожарно-технических образовательных учреждений, а также других организаций,

имеющих лицензию на обучение, с выдачей им свидетельств установленного

образца.

6.3. Последующая подготовка работников добровольной пожарной охраны

и добровольных пожарных в противопожарных формированиях, учебном центре

Государственной противопожарной службы или пожарно-технических

образовательных учреждениях осуществляется в обязательном порядке не реже 1

раза в 5 лет.

6.4. Последующая подготовка добровольных пожарных должна

планироваться таким образом, чтобы все добровольные пожарные, привлекаемые

к деятельности подразделений пожарной охраны иных видов, не менее одного

раза в квартал практически отработали действия по тушению пожаров с

использованием имеющейся в их распоряжении пожарной техники и первичных

средств пожаротушения.

6.5. Финансирование подготовки работников добровольной пожарной

охраны и добровольных пожарных осуществляется за счет собственных средств,

средств общественных объединений и организаций, содержащих или

привлекающих добровольных пожарных к исполнению обязанностей в составе

добровольной или иных видов пожарной охраны, и за счет других не

запрещенных законом источников.

7. Права и обязанности добровольных пожарных

7.1. На работников добровольной пожарной охраны и добровольных

пожарных, осуществляющих деятельность в составе добровольной пожарной

команды или добровольной пожарной дружины либо положением об объектовой

добровольной пожарной команде или объектовой добровольной пожарной

дружине должны быть возложены следующие обязанности:

1) обладать необходимыми пожарно-техническими знаниями в объеме,

предусмотренном соответствующей программой профессионального обучения

добровольных пожарных;

2) во время несения службы (дежурства) в соответствии с графиком

дежурства добровольных пожарных, принимающих участие в профилактике

пожаров и (или) участие в тушении пожаров и проведении аварийно-

спасательных работ, прибывать к месту вызова при получении сообщения о

пожаре или о чрезвычайной ситуации, принимать участие в профилактике

пожаров и (или) участие в тушении пожара и проведении аварийно-спасательных

работ и оказывать первую помощь пострадавшим;

3) нести службу (дежурство) в соответствии с графиком дежурства,

согласованным с руководителем организации по месту работы или учебы

добровольного пожарного в указанный график дежурства в рабочее или учебное

время и утвержденным соответственно руководителем добровольной пожарной

команды или добровольной пожарной дружины;

 7

4) соблюдать установленный порядок несения службы (дежурства) в

расположении добровольной пожарной команды или добровольной  пожарной

дружины, дисциплину и правила охраны труда в пожарной охране;

5) содержать в исправном состоянии снаряжение пожарных, пожарный

инструмент, средства индивидуальной защиты пожарных и пожарное

оборудование;

6) выполнять законные распоряжения руководителя добровольной

пожарной команды или добровольной пожарной дружины и руководителя

тушения пожара.

7.2.  Работники добровольной пожарной охраны,  состоящие на должностях,

предусмотренных штатным расписанием, и добровольные пожарные,

осуществляющие деятельность в составе добровольной пожарной команды или

добровольной пожарной дружины, имеют право на:

 1) защиту жизни и здоровья при исполнении ими обязанностей, связанных с

осуществлением ими деятельности в добровольной пожарной команде или

добровольной пожарной дружине;

2) возмещение вреда жизни и здоровью, причиненного при исполнении ими

обязанностей, связанных с осуществлением ими деятельности в добровольной

пожарной команде или добровольной пожарной дружине, в порядке,

установленном законодательством Российской Федерации;

3) информирование о выявленных нарушениях требований пожарной

безопасности органов местного самоуправления и (или) организаций,

соответствующих территориальных подразделений Государственной

противопожарной службы;

4) внесение в органы местного самоуправления и организации предложений

по повышению уровня пожарной безопасности на территориях муниципальных

образований и в организациях.

8. Финансовое и материально-техническое обеспечение

8.1. Вопросы организационно-правового, финансового, материально-

технического обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах

населенных пунктов Октябрьского муниципального образования

устанавливаются нормативными актами Правительства Российской Федерации,

Саратовской области и администрации Октябрьского муниципального

образования.

8.2. Финансовое и материально-техническое обеспечение деятельности

добровольной пожарной охраны Октябрьского муниципального образования

осуществляется за счет собственных средств, взносов и пожертвований, средств

учредителя (учредителей), средств поддержки, оказываемой органами

государственной власти Российской Федерации, администрацией Октябрьского

муниципального образования и иных средств, не запрещенных законодательством

Российской Федерации.

9. Гарантии и компенсации добровольным пожарным

9.1. Добровольным пожарным территориальных и лбъектовых

подразделений добровольной пожарной охраны за счет средств, предусмотренных

http://base.garant.ru/31923433/#27
http://base.garant.ru/31923433/#21

 8

на содержание указанных подразделений, выплачиваются компенсации,

предусмотренные гражданско-правовым договором на выполнение работ по

участию в профилактике и (или) тушении пожаров и проведении аварийно-

спасательных работ.

9.2. На время участия в тушении пожара добровольные пожарные

освобождаются от основной работы с согласия руководителя организации,

предприятия, учреждения с сохранением за ними места работы.

9.3. Компенсация за время, которое добровольный пожарный отсутствовал

на работе при тушении пожара, осуществляется руководством добровольной

пожарной охраны.

9.4. Порядок возмещения материальных затрат, понесенных

подразделениями добровольной пожарной охраны при тушении пожаров,

определяется учредителями добровольной пожарной охраны.

9.5. Добровольные пожарные, сведения о которых содержатся в сводном

реестре добровольных пожарных три и более года, имеют право при

положительной характеристике и рекомендации главы Октябрьского

муниципального образования или руководителя организации на поступление вне

конкурса при условии успешного прохождения вступительных испытаний в

пожарно-технические образовательные учреждения МЧС России.